
 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
ORDINANZA N. 6 del 08/08/2025 

 
OGGETTO : ESTUMULAZIONE ORDINARIA CAMPI 3 E 4 – CIMITERO MARIANO COMENSE – 
SCADENZE ANNO 2023. 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati: 
- Il D.P.R. 285/1990 e successive modificazioni; 
- L’art. 7 del D. Lgs. 05/02/1997 e ss.m. nonché il D.P.R. 15/07/2003 n. 254; 
- Il Regolamento di Regione Lombardia n. 6/2004 e ss.mm.; 
- Il Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di Sanità; 
- Il vigente Regolamento Comunale per i servizi cimiteriali; 
- Il D. Lgs. 267/2000. 

 
Premesso che risultano in scadenza le concessioni cimiteriali di cui al prospetto allegato, facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che, in seguito alla presente ordinanza, saranno svolte attività di ricerca ed informazione 
per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di estumulazione ordinarie sopra 
indicate. 
 
Accertato che per tutte le salme sepolte nelle suddette aree è già trascorso il periodo minimo di 
tumulazione ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. 285/1990. 
 

ORDINA 
 

1. Che prendano avvio i provvedimenti di estumulazione ordinaria delle salme e dei resti 
mortali / ceneri tumulati nelle tombe di cui all’allegato al presente provvedimento, facente 
parte integrante e sostanziale. Le operazioni di estumulazione verranno eseguite nei tempi 
concordati con i familiari / aventi titolo, che avranno espresso le proprie volontà in merito 
alla destinazione delle salme e dei resti mortali / ceneri. 

2. Che, in particolare, i familiari / aventi titolo, possano chiedere, previa domanda e pagamento 
delle tariffe previste: 

a. Il rinnovo della concessione ove consentito nel Piano Cimiteriale; 
b. La cremazione delle salme e dei resti ossei; 
c. La collocazione delle salme e dei resti in tomba / colombaro / ossario già in 

concessione; 
d. Il trasferimento in altro cimitero / comune; 
e. L’affido delle ceneri. 

 
DISPONE 

 
- Che presso tutte le sepolture oggetto di estumulazione ordinaria sia affisso apposito avviso 

fino alla data del 31/01/2026; 



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
- Che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali familiari / aventi titolo dei defunti ed ai visitatori del 
cimitero; 

- Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 
protetti con idonea rete / tela oscurante, per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 
riservatezza delle operazioni di estumulazione / esumazione; 

- Che gli accessori funebri, le lapidi ed ogni altro manufatto non rimosso dai familiari / aventi 
titolo almeno 5gg prima della data stabilita per le operazioni di cui trattasi, passino in 
proprietà del Comune che può disporne in base alle prescrizioni regolamentari o avviarli allo 
smaltimento per il tramite del concessionario del servizio, in conformità alle disposizioni di 
legge sui rifiuti cimiteriali; 

- Che a cura della cooperativa concessionaria del servizio di gestione e manutenzione del 
Cimitero sia redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero delle salme / 
resti mortali / ceneri estumulate, indicandone i nominativi e la destinazione data alle salme 
ed ai resti mortali / ceneri estumulati. 
 

INFORMA CHE 
 

Per gli oneri delle operazioni di estumulazione si applicano il vigente regolamento dei servizi 
cimiteriali e il tariffario in vigore. 
 

STABILISCE CHE 
 

- In caso di irreperibilità dei familiari / aventi diritto, o nel caso in cui nessuno di questi abbia 
fornito le indicazioni sulla collocazione delle salme e dei resti ossei / ceneri entro il 31/01/2026, 
il Comune ritiene configurato il disinteresse verso le salme e i resti / ceneri che pertanto 
saranno destinati alla successiva deposizione nel campo comune in caso di indecomposizione 
delle salme o nell’ossario comune in caso di resti / ceneri, senza obbligo di ulteriori formalità; 

- Se chiesto dai familiari o dagli aventi titolo, le salme, i resti ossei o le urne cinerarie potranno 
essere tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere all’Ufficio Stato Civile; 

- I familiari o aventi titolo possono altresì optare per custodire privatamente le ceneri provenienti 
dalla cremazione delle salme e dei resti mortali di un proprio defunto, in tal caso sarà 
necessario rivolgersi preventivamente all’Ufficio Stato Civile del Comune al fine di ottenere la 
relativa autorizzazione; 

- I familiari o aventi titolo sono tenuti a rimuovere, almeno 5gg prima della data stabilita per le 
operazioni di estumulazione gli accessori funebri che, diversamente, se non asportati dai 
proprietari entro tale scadenza, passano in proprietà del Comune che può disporne in base alle 
previsioni regolamentari o avviarli allo smaltimento, per il tramite del concessionario del 
servizio, in conformità alle disposizioni di legge sui rifiuti cimiteriali; 

- Il presente provvedimento sia affisso, fino al termine delle operazioni di estumulazione in 
luogo ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale, nonché all’albo pretorio comunale; 

- Il presente provvedimento sia adeguatamente resto noto attraverso i consueti canali 
comunicativi istituzionali di cui si avvale il Comune di Mariano Comense; 

- La presente Ordinanza sia trasmessa per quanto di rispettiva competenza: 
a. All’Azienda di Tutela della Salute – ATS Insubria; 
b. Al Responsabile dei Servizi Demografici  - Stato civile – del Comune; 



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
c. Alla Cooperativa Sociale “IL PONTE” – concessionaria dei servizi cimiteriali. 

 
 

 
 
Mariano Comense, 08/08/2025 IL SINDACO 
 GIOVANNI ALBERTI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 


